

Dr. Moisés Ríos Martín

Cirujano ortopédico y traumatólogo.

Especialista en fracturas de columna vertebral y politraumatismos, Cirugía mínimamente invasiva de columna, prótesis de disco lumbar y cervical, patología degenerativa de columna vertebral, cirugía robótica y navegación.

Texto introductorio

Me licencié en medicina y cirugía en el Hospital Clínic de Barcelona. Posteriormente, obtuve la especialidad de Cirugía Ortopédica y Traumatología en el Hospital de Bellvitge, donde tuve la oportunidad de aprender de la mano de grandes maestros de la especialidad con prestigio nacional e internacional. Desde mis inicios la cirugía ha sido mi pasión.

He trabajado mas de 20 años en hospitales públicos y privados adquiriendo conocimientos y habilidades que me ayudan a mejorar el trato con mis pacientes. Actualmente soy especialista sénior del Hospital Clínic y compagino mi actividad en el Instituto Clavel.

Mi dedicación a la cirugía de las fracturas me ha llevado a ser referente en el tratamiento mínimamente invasivo de la columna vertebral y me ha permitido ampliar mis capacidades en otras áreas. La búsqueda de nuevos retos y mejores soluciones en patología de columna me llevó hace 6 años al Instituto Clavel. Aquí he podido trabajar con un grupo de profesionales magníficos desde el punto de vista profesional y humano. Me siento orgulloso de formar parte de este gran equipo.

Nuestro objetivo común es mejorar la calidad de vida de las personas que padecen enfermedades de la columna y nuestro método se basa en la excelencia profesional y el trato dirigido al paciente. Para ello, contamos con la mejor tecnología y mantenemos un constante interés por la formación, que nos permite estar siempre a la vanguardia en el tratamiento de nuestros pacientes.

Idiomas Castellano, Catalán e Inglés.

Patologías que trata

- Fracturas de columna vertebral.
- Patología degenerativa de la columna cervical y lumbar
- Mielopatía cervical.
- Hernias de disco.
- Escoliosis degenerativa.
- Espondilolistesis.
- Estenosis de canal lumbar.

Desplegable con más información

Experiencia

Especialista en cirugía de columna vertebral en el Instituto Clavel (2015-actualidad)

Especialista Sénior en el Hospital Clínic de Barcelona (2004 – actualidad).

Especialista en COT. Servicio de Accidentes de Tráfico. Hospital El Pilar. (2007-actualidad).

Médico adjunto en el Hospital Universitario de Bellvitge (2004 – 2005).

Especialista en COT. Servicio de Urgencias del Hospital de Barcelona^[1] (2004-2005)

Médico colaborador Mutua General Deportiva (2001 –2005)

Formación académica

Especialista en Cirugía Ortopédica y Traumatología en el Hospital Universitario de Bellvitge (2004).

Licenciado en Medicina y Cirugía por la Universidad de Barcelona (1997).

Otros méritos académicos, científicos y profesionales .

Director de cursos de ámbito nacional y ponente en cursos y congresos nacionales e internacionales.

Profesor en la Facultad de Medicina de la Universidad de Barcelona y en diversos Masters sobre fracturas y lesiones de columna vertebral.

Tutor de residentes en el servicio de COT del Hospital Clínic acreditado por el Institut d'estudis de la Salut.

Autor de varios capítulos en libros de la especialidad y editoriales en revistas científicas.

Miembro del comité editorial de las revistas indexadas Clínica Osteoarticular y el International Journal of Advanced Joint Reconstruction.

Miembro del comité organizador del 39 Congreso Nacional de la Sociedad Española de COT y del 27 Congreso de la Sociedad Catalana de COT.

Acreditación como Director de Instalaciones de Radiodiagnóstico.

Acreditación en Calidad y Seguridad de los pacientes por el Institut Català de la Salut

Investigador en proyectos de investigación financiados (FIS) sobre terapia alogénica con células madre.

Publicaciones del Dr./ Dra.

- Popescu D, Fernandez-Valencia JA, Rios M, Cuñé J, Domingo A, Prat S. Internal fixation of proximal humerus fractures using the T2-proximal humeral nail. Arch Orthop Trauma Surg. 2009;129(9):1239-44. (IF1.967)
- Domingo A, Popescu D, Fernández-Valencia J.A., Cuñé J, Rios M, Prat S. Comparative study between locking plates versus proximal humeral nail for the treatment of 2-part proximal humeral fractures. Eur J Orthop Surg Traumatol 2011 (in press): DOI 10.1007/s00590-011-0852-4 (IF:0.181)
- Clavel P, Ungureanu G, Català I, Montes G, Malaga X, Ríos M. Health-related quality of life in patients undergoing lumbar total disc replacement: A comparison with the general population. Clinical Neurology and neurosurgery. 2017. 160 : 119-124. (IF: 1.736)
- Fernández-Valencia J.A., Font Ll., Ríos M. Diagnóstico a primera vista. Fractura-luxación de Lisfranch. Caso Clínico. Jano 2006; 1593:49.
- A. Méndez-Gil, S. Prat-Fabregat, A. Domingo-Trepat, M. Navarro-López, P. Camacho-Carrasco, A. Carreño-Delgado, J.A. Zumbado-Dijeres, R. García-Elvira, M. Ríos, R. García-Tarriño, O. Ares-Rodríguez, J.R. Ballesteros-Betancourt y S. Suso-Vergara. Qué sabemos de las fracturas atípicas en los pacientes en tratamiento con bifosfonatos? Revisión bibliográfica a raíz de una serie de casos. Rev Esp Cir Ortop Traumatol. 2013;57(2):95 -105
- Morales Dávila J., Domingo Trepat A., Ríos Martín M., Carreño Delgado A., Ballesteros Betancourt J., García Elvira R., García Tarriño R., Camacho P., Zumbado A., Prat Fabregat S. Fractures of the distal clavicle: outcomes and complications of surgical treatment using the hook plate. Minerva Ortopedica e Traumatologica 2013 June;64(3):333-40
- Mendez-Gil A., Fernández-Valencia J.A., Estrada-Masllorens J.M., Plaza-García R., Ríos M., Camacho Carrasco P., Prat Fabregat S., Riba Ferret J. Técnica DHS mínimamente invasiva: menor tiempo quirúrgico con similares resultados en el postoperatorio inmediato respecto al DHS convencional. Estudio retrospectivo de cohortes. Revista de Ortopedia y Traumatología. 2014. Vol. 58(6): 351-356.
- Morales J, Fernández-Valencia J, Ríos M, Poggio D, Bori G, Riba J. Simultaneous femoral neck fracture and anterior hip dislocation: a case report. International Journal of Advanced Joint Reconstruction. 2014 (1):1-3 ISSN 2385-7900

- Fernandez-Valencia JA, Conesa A, Ríos M, Catalán M, Morales X, Riba J. Calidad del informe de alta hospitalaria realizado por médicos internos residentes de especialidades quirúrgicas. Revista de la Fundación Educación Médica. 2015;18 (3): 205-210.
- Ballesteros-Betancourt J., Ríos M, García R, Ferreres A, Llusà M. Proposal of a new sign: The isolated haematoma on the extensor pollicis longus compartment in non-displaced fractures of the distal radius. International Journal of Advanced Joint Reconstruction. 2016; 3(1):17-21. ISSN 2385-7900
- Ballesteros J., Ríos M. García-Tarriño R et al. Anatomic and surgical basis for posteroanterior distal locking of the endomedullary antegrade humeral nailing. International Journal of Advanced Joint Reconstruction. 2017; 4(2):38-45 ISSN 2385-7900